c. Askerlik hizmetinden geçici olarak muaf tutulanlar şunlardır: Yüksekokul
öğrencileri, mühendislik, tıp ve veteriner mekteplerinde öğrenim gören talebeler, devletin
resmi mekteplerinde kalanlar.

24 Takvim-i Vekayi, 11 Muharrem [Ocak] 1287 [1870], s. 1-5.
25 Takvim-i Vekayi, 21 Muharrem [Nisan] 1287 [1870], s. 1.
26 Takvim-i Vekayi, 27 Eylül [Ekim] 1285 [1869], s. 1.
27 Takvim-i Vekayi, 7 Muharrem [Mart] 1289 [1872], s. 1.
28 Özdemir 2005, s. 72.
29 Çadırcı 1989, s. 39.

Kendisi Sinop sancağının Meydankapı Mahallesi’nden olup ismine 1892
yılında kur’a isabet etmiştir. Bu sebeple Maarif Nezareti tarafından Şahinoğlu İbrahim
Edhem Efendi hakkında malumat istenmiştir.36 Bunun üzerine gerekli bilgilendirme
yapılmıştır. İbrahim Edhem Efendi’nin 1891 yılında Darülmuallimin Mektebi’nin âli

32 BOA, DH. MKT. 60/17, 26 Mayıs 1309/7 Haziran 1893.
33 BOA, DH. MKT. 60/17, s. 2, 4 Mayıs 1309/16 Mayıs 1893.
34 BOA, MF. MKT. 241/60, s. 1-5; 18 Kanun-i Evvel 1310/30 Aralık 1894.
35 BOA, BEO, 688/51588, 20 Eylül 1311/2 Ekim 1895.
36 BOA, MF. MKT. 281/39, 7 Ağustos 1311/18 Ağustos 1895.

Böylece önceden talebe olduğu belirtilse de şu anda
askere alınmasının gerektiği ifade edilmiştir.44 Ancak sonraki yıllarda Mehmed
Efendi’nin askere alındığını gösteren bir kayıt bulunmamaktadır. Böylelikle iddianın

37 BOA, MF. MKT. 281/39, 8 Ağustos 1311/19 Ağustos 1895.
38 BOA, MF. MKT. 361/25, 14 Haziran 1313/26 Haziran 1897.
39 BOA, MF. MKT. 361/25, s. 2, 5 Temmuz 1313/17 Temmuz 1897.
40 BOA, MF. MKT. 427/37, 12 Teşrin-i Evvel 1314/24 Ekim 1898.
41 BOA, MF. MKT. 427/37, s. 3, 8 Kanun-i Evvel 1314/20 Aralık 1898.
42 BOA, MF. MKT. 427/37, s. 4, 9 Şubat 1314/21 Şubat 1899.
43 BOA, MF. MKT. 383/36; 24 Kanun-i Evvel 1313/5 Ocak 1898.
44 BOA, MF. MKT. 383/36, s. 2-b, 29 Kanun-i Evvel 1313/10 Ocak 1898.

1905 yılında Tıbbiye Mektebi eczacı sınıfında bulunan Selahaddin Efendi,
kanunsuz bir şekilde askere alındığını iddia etmiştir. Mağdur bir halde bulunduğunu
anlatan bir dilekçe yazmış ve gerekli makama göndermiştir. Bunun üzerine Maarif

45 BOA, MF. MKT. 573/60, 30 Haziran 1317/13 Temmuz 1901.
46 BOA, MF. MKT. 573/60, s. 1-b, 5 Temmuz 1317/18 Temmuz 1901.
47 BOA, DH. MKT. 694/23, 30 Mart 1319/12 Nisan 1903.
48 BOA, DH. MKT. 694/23, s. 2, 13 Nisan 1319/26 Nisan 1903.
49 BOA, MF. MKT. 759/40, 13 Kanun-i Evvel 1319/26 Aralık 1903.

Ancak istediği gibi bir muamele gördüğü söz konusu değildir.

1906 yılında askere çağrılan ve mağduriyet yaşayan başka bir talebe hakkında bazı
önemli bilgiler bulunmaktadır. Darüşşafaka talebesinden olan ve Manastır’ın Yakup Bey

50 BOA, MF. MKT. 865/48, 21 Mayıs 1321/3 Haziran 1905.
51 BOA, MF. MKT. 865/48, s. 2, 8 Haziran 1321/21 Haziran 1905.
52 BOA, MF. MKT. 865/48, s. 4, 5 Teşrin-i Sani 1321/18 Kasım 1905.
53 BOA, MF. MKT. 877/64, 2 Ağustos 1321/15 Ağustos 1905.
54 BOA, MF. MKT. 877/64, s. 3, 2 Kanun-i Sani 1320/15 Ocak 1905.
55 BOA, MF. MKT. 877/64, s. 3, 16 Temmuz 1321/29 Temmuz 1905.
56 BOA, MF. MKT. 877/64, s. 4-b, 27 Eylül 1321/10 Ekim 1905.

Ulaşılan bu kayıtlara göre, Hüseyin ismindeki bir talebenin
öğrenim gördüğü halde askere çağrıldığı iddia edilmiştir. Bu sebeple Hüseyin Efendi
askerlikten muafiyetini istemiştir. Bunun üzerine durumu araştırılmaya başlamıştır. İlk
olarak Maarif Nazırı, Mülkiye Mektebi Müdürlüğü’ne bir yazı göndermiştir. Bu yazıda,

57 BOA, MF. MKT. 943/46, 8 Temmuz 1322/21 Temmuz 1906.
58 BOA, MF. MKT. 943/46, s. 2, 13 Temmuz 1322/26 Temmuz 1906.
59 BOA, MF. MKT. 1107/72, 24 Şubat 1324/9 Mart 1909.
60 BOA, MF. MKT. 1107/72, s. 1-b, 26 Şubat 1324/11 Mart 1909.
61 BOA, MF. MKT. 1107/72, s. 2, 25 Ağustos 1325/7 Eylül 1909.

Aksi takdirse Darülmuallimin-i Rüşdi talebeliği askere gitmesine mâni olamayacaktır.
Çünkü bu mektebe kur’adan sonra kayıt yaptırmıştır.69 Görüldüğü üzere Mehmed Efendi

62 BOA, MF. MKT. 110/77, 8 Kanun-i Evvel 1304/20 Aralık 1888.
63 BOA, MF. MKT. 110/77, 15 Kanun-i Evvel 1304/27 Aralık 1888.
64 BOA, MF. MKT. 110/77, 1 Temmuz 1305/13 Temmuz 1889.
65 BOA, MF. MKT. 110/77, 11 Temmuz 1305/23 Temmuz 1889.
66 BOA, MF. MKT. 115/161, 25 Teşrin-i Evvel 1305/6 Kasım 1889.
67 BOA, MF. MKT. 115/161, 4 Kanun-i Evvel 1305/16 Aralık 1889.
68 BOA, MF. MKT. 115/161, 31 Kanun-i Sani 1305/12 Şubat 1890.
69 BOA, MF. MKT. 115/161, s. 2, 12 Şubat 1305/24 Şubat 1890.

Hüseyin Efendi daha öncesinden kendisinin Drama İdadi Mektebi’nde talebe

70 BOA, DH. MKT. 1770/31, 1 Teşrin-i Evvel 1306/13 Ekim 1890.
71 BOA, MF. MKT. 126/17, 22 Kanun-i Evvel 1306/3 Ocak 1891.
72 BOA, MF. MKT. 126/17, 28 Kanun-i Sani 1306/9 Şubat 1891.
73 BOA, MF. MKT. 143/97, 2 Haziran 1308/14 Haziran 1892.
74 BOA, MF. MKT. 146/111, 25 Temmuz 1308/6 Ağustos 1892.

Ayrıca şu anda nerede
olduğunun bilinmediği belirtilmiştir.82 Buradaki bilgilerden de askerlik yaşı gelmesine
rağmen hem askere gitmeyen hem de mektebe kayıt yaptırıp mektebe devam etmeyen bir
talebe örneği karşımıza çıkmaktadır. Bu gibi girift olayların görüldüğü de olmuştur.

75 BOA, MF. MKT. 202/7, 9 Mart 1310/21 Mart 1894.
76 BOA, MF. MKT. 202/7, s. 2, 11 Nisan 1310/23 Nisan 1894.
77 BOA, MF. MKT. 321/16, 21 Mayıs 1312/2 Haziran 1896.
78 BOA, MF. MKT. 321/16, s. 2, 8 Haziran 1312/20 Haziran 1896.
79 BOA, MF. MKT. 360/9; 23 Haziran 1313/5 Temmuz 1897.
80 BOA, MF. MKT. 360/9, s. 5, 21 Temmuz 1313/2 Ağustos 1897.
81 BOA, MF. MKT. 990/23, 2 Mart 1322/15 Mart 1906.
82 BOA, MF. MKT. 990/23, s. 1-b, 6 Mart 1323/19 Mart 1907.

Bunun üzerine tahkikat
başlatılmıştır. İsmine tertib-i evvel numarası isabet eden ve kendisi Mülkiye Mektebi
mezunu olan Ahmed Galip Efendi hakkında gerekli araştırmalar yapılmıştır. “Mektepten
diplomalı bir şekilde mezun olduysa, şu anda nerede görev almaktadır? Hangi göreve

83 BOA, MF. MKT. 1070/35, 13 Temmuz 1324/26 Temmuz 1908.
84 BOA, MF. MKT. 1070/35, s. 1-b, 23 Temmuz 1324/5 Ağustos 1908.
85 BOA, MF. MKT. 117/120, 18 Temmuz 1305/30 Temmuz 1889.
86 BOA, MF. MKT. 117/120, 26 Şubat 1305/10 Mart 1890.
87 BOA, MF. MKT. 117/120, 17 Nisan 1306/29 Nisan 1890.
88 BOA, MF. MKT. 117/120, s. 2, 17 Mayıs 1306/29 Mayıs 1890.

Bu mektep mezunlarının askerlikten muaf olacağı nizamnamede
açıkça belirtilmektedir. Ancak askerlik bedeliyle ilgili açık bir madde bulunamadığından
nasıl bir muamele yapılacağı Maliye Nezareti’ne sorulmuştur.95 Maarif Nazırı, bu hususla

89 BOA, MF. MKT. 117/132, 20 Haziran 1305/2 Temmuz 1889.
90 BOA, MF. MKT. 117/132, 25 Temmuz 1305/6 Ağustos 1889.
91 BOA, MF. MKT. 117/132, 22 Kanun-i Sani 1305/3 Şubat 1890.
92 BOA, DH. MKT. 1766/54, 18 Eylül 1306/18 Eylül 1890.
93 BOA, MF. MKT. 126/126, 17 Kanun-i Sani 1306/28 Ocak 1891.
94 BOA, MF. MKT. 126/126, s. 1-b, 23 Şubat 1306/7 Mart 1891.
95 BOA, DH. MKT. 5/6, 11 Mart 1309/23 Mart 1893.

Kendisinin şu anda 6. Daire Belediye Hekimliğinde görev yaptığı ifade edilmiştir. Bunun
üzerine tahkikat başlamış ve bu kişinin belirtilen yerde çalışmadığı tespit edilmiştir.101
Daha sonrasında gerekli açıklama detaylarıyla Seraskerliğe bildirilmiştir. Mehmed

96 BOA, DH. MKT. 5/6, s. 2, 27 Şubat 1308/11 Mart 1893.
97 BOA, DH. MKT. 5/6, s. 3, 6 Eylül 1309/18 Eylül 1893.
98 BOA, MF. MKT. 392/18, 28 Mart 1314/9 Nisan 1898.
99 BOA, MF. MKT. 499/51, 13 Nisan 1316/26 Nisan 1900.
100 BOA, MF. MKT. 552/25, 29 Kanun-i Sani 1316/11 Şubat 1901.
101 BOA, MF. MKT. 741/38, 13 Eylül 1319/26 Eylül 1903.

Kendisi, görevine karşılık gelen paranın ödenmesini
ve böylelikle askerlikten muafiyetini talep etmiştir. Ancak bu teklifi kabul edilmeyip
herkes gibi askerliğini yapmasına karar verilmiştir.106 Görüldüğü üzere, talebelerde
olduğu gibi muallimler hususunda da askere almada hassasiyet gösterilmiştir.

102 BOA, MF. MKT. 741/38, s. 2, 20 Eylül 1319/3 Ekim 1903.
103 BOA, MF. MKT. 978/20, 11 Kanun-i Evvel 1322/24 Aralık 1906.
104 BOA, MF. MKT. 23/40, 14 Kanun-i Evvel 1290/26 Aralık 1874.
105 BOA, MF. MKT. 41/30, 24 Temmuz 1290/5 Ağustos 1874.
106 BOA, MF. MKT. 47/160, 14 Nisan 1293/26 Nisan 1877.

Ancak o zamanlar
rüşdiye mekteplerinde boş kadro olmadığından İbtidai Mektebine tayin edilmiştir. Bir
süre sonra da camide imamlık yapmaya başlamıştır. Bu yüzden askerlik için kendisinin
kur’aya katılmasının ve numara çekmesinin zorunlu olduğu bildirilmiştir.111

107 BOA, MF. MKT. 98/103, 9 Mart 1304/21 Mart 1888.
108 BOA, MF. MKT. 118/57, 10 Şubat 1305/22 Şubat 1890.
109 BOA, MF. MKT. 118/57, 7 Haziran 1306/19 Haziran 1890.
110 BOA, MF. MKT. 147/131, 25 Temmuz 1308/6 Ağustos 1892.
111 BOA, MF. MKT. 281/39, s. 3, 13 Kanun-i Sani 1311/25 Ocak 1896.

Bu yazıda Mehmed Hilmi Efendi’nin 1872
doğumlu olduğu ve 1893 yılındaki kur’a çekiminde mektepte öğrenim gördüğü

112 BOA, MF. MKT. 167/49, 26 Kanun-i Sani 1308/7 Şubat 1893.
113 BOA, MF. MKT. 167/49, s. 2, 22 Şubat 1308/8 Mart 1893).
114 BOA, MF. MKT. 167/49, s. 2, 18 Mart 1309/30 Mart 1893.
115 BOA, MF. MKT. 207/37, 12 Mayıs 1310/24 Mayıs 1894.
116 BOA, MF. MKT. 207/37, s. 2, 14 Mayıs 1310/26 Mayıs 1894.

Sonradan kendisinin medrese talebesi olmadığı ve
hile yaptığı anlaşılmıştır. Ancak bu kişi ilginç olarak Rüşdiye Mektebi’nde hem bevvablık
hem de vekaleten muallimlik yapmaktadır. Bu bilgiler ise Kuşan Mahallesi muhtarı ve

117 BOA, MF. MKT. 207/37, s. 3, 2 Temmuz 1310/14 Temmuz 1894.
118 BOA, MF. MKT. 275/47, 17 Temmuz 1311/29 Temmuz 1895.
119 BOA, MF. MKT. 275/47, s. 2; 17 Temmuz 1311/28 Temmuz 1895.
120 BOA, MF. MKT. 297/60, 3 Teşrin-i Sani 1311/15 Kasım 1895.
121 BOA, MF. MKT. 295/50, 1 Teşrin-i Sani 1311/13 Kasım 1895.
122 BOA, MF. MKT. 419/28, 2 Eylül 1314/14 Eylül 1898.

Bu cevapta, bahsettiği haklardan seyyar
muallimlerin yararlanamayacağı kendisine bildirilmiştir. Ayrıca seyyar muallimlerin
maaşlarının zaten çok düşük olduğu ve bu maaşla yerine bir muallim almanın bile çok
zor olduğu ifade edilmiştir.127

123 BOA, MF. MKT. 493/34, 7 Şubat 1315/19 Şubat 1900.
124 BOA, MF. MKT. 591/2, s. 1-7; 18 Kanun-i Evvel 1317/31 Aralık 1901.
125 BOA, MF. MKT. 701/59, 22 Mart 1319/4 Nisan 1903
126 BOA, MF. MKT. 710/56, 1 Kanun-i Sani 1318/14 Ocak 1903.
127 BOA, MF. MKT. 710/56, s. 2, 1 Şubat 1318/14 Şubat 1903.

Orada diploması olduğunu söylese de henüz
Maarif Nezareti tarafından onaylanmadığından kabul etmemişlerdir. Böylelikle İbrahim
Efendi askerlikten muaf olması gerektiği halde askeriyeye istemeyerek de olsa teslim
olmuştur. İbrahim Efendi bu durumdan hiç memnun değildir. Zira Maarif Nezareti

128 BOA, MF. MKT. 754/58, 24 Ağustos 1319/6 Eylül 1903.
129 BOA, MF. MKT. 778/10, 12 Nisan 1319/25 Nisan 1903.
130 BOA, MF. MKT. 778/10, s. 4, 7 Haziran 1320/20 Haziran 1904.
131 BOA, MF. MKT. 778/10, s. 4-b, 17 Temmuz 1320/30 Temmuz 1904.
132 BOA, MF. MKT. 778/10, s. 6, 23 Ağustos 1320/5 Eylül 1904.
133 BOA, MF. MKT. 778/10, s. 7, 21 Kanun-i Evvel 1320/3 Ocak 1905.

1909 yılında ise Veli Efendi askerlik hususunda kendisinin mağdur edildiğini
söylemektedir. Veli Efendi’nin ismine 1904 yılında kur’a isabet etmiştir. Kendisinin
medresede eğitim gördüğü ve Bitlis’te bulunan Darülfeyz İbtidai Mektebi muallimliğine

134 BOA, MF. MKT. 890/51, 18 Eylül 1321/1 Ekim 1905.
135 BOA, MF. MKT. 890/51, s. 2, 24 Eylül 1321/7 Ekim 1905.
136 BOA, MF. MKT. 890/51, s. 3, 22 Mart 1323/4 Nisan 1907.
137 BOA, MF. MKT. 890/51, s. 3-b, 30 Nisan 1323/13 Mayıs 1907.
138 BOA, MF. MKT. 932/47, s. 1-7; 27 Kanun-i Evvel 1321/9 Ocak 1906.
139 BOA, MF. MKT. 1086/44, 19 Teşrin-i Sani 1324/2 Aralık 1908.
140 BOA, MF. MKT. 1086/44, s. 1-b, 30 Teşrin-i Sani 1324/13 Aralık 1908.
141 BOA, MF. MKT. 1086/44, s.

Zira
1846 yılında çıkarılan ilk kur’a kanunundan 1886 yılında çıkarılan kur’a kanununa
kadarki süreçte, askere alım hususunda pek çok değişiklik olmuştur. Bu süreçte bazı
hususlarda net ifadelerin bulunmaması, kanunnamelerdeki bazı maddelerin sarih olmayışı

142 BOA, MF. MKT. 1096/37, s. 1-2; 6 Teşrin-i Sani 1322/19 Kasım 1906.
143 BOA, MF. MKT. 1102/53, 11 Şubat 1324/24 Şubat 1909.
144 BOA, MF. İBT. 248/16, 8 Teşrin-i Evvel 1325/21 Ekim 1909.
145 BOA, MF. İBT. 248/16, s. 2, 17 Teşrin-i Evvel 1325/30 Ekim 1909.